Letter of Thomas Gararde to the. Cardinal, praying to be released from
excommunication : Holograph.

Reverendissimo in Christo patri domino, domino Thomje Eboracensi Archie-
piscopo vigilantissimo, Tituli sanctje Cecilise sacras Romame ecclesias Cardinali

(1) See note in Appendix on p. 531 of this Volume.—En.
(2) Midlent Sunday, March 22d.— tin.

(3) Easter day fell on April 12th in 1528.—Ed.
(4) This positively li.xes the year of all these documents.—Ed.

VOL. V. ;i I,
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dignissimo, necnon a latere legato perqiiam venerando, hujusque regiii Anglire

cancellario scquissimo, pcrpetuam salutem, una cum summa felicitate in Christo

Jesu, prccatur Thomas Garaidus.

Si unquam tibi curse fuit reverendissime pater (curae autem est, non dnbito)

ovem in montibus errantem in ovile reducere, te etiam atque etiam per sum-
nnnn ilium pastorem, qui animam pro salute omnium posuit, rogo, ut jam
tandem mei memineris utque ex hiis gravissimis vinculis quibus obruor me
eripias: non de ferreis illis loquor, quae mihi (licet gravia) vel gratissima sunt,

nempe meis meritis digna, eoque sunt gratiora, quod a tua reverentia mihi
infliguntur ; sed de vinculis illis excommunicationis dico, quibus jamdiu sum
miserfe alligatus ; haec inquam sunt ilia tremenda et horrenda vincula, quae me
totis diebus totisque noctibus obturbant, excruciant, et ad infernum usque
deducunt, ut saepius in illud Daviticum erumpere cogor—Ego dixi in excessu

mentis meae (et vere mentis mere, nempe ad tempus omni gratia destitutae) pro-

jectus sum a facie oculorum tuorum : et rursus, non est salus in Deo animae
meae. Et certe, si hisce in vinculis (quod absit) mori contigerit, nulla reliqua

pro peccatis est hostia, sed formidabilis quaedam expectatio judicii et ignis

vehementiae, qui devoraturus est adversarium. Quem igitur non deterreant

haec vincula? quem non torqueant? quis est (modo de judicio futuro cogitet)

qui non timeret vel >ma bora (si mutari queat) hujuscemodi in vinculis con-

strictus dormire, prresertim cum sui obitus diem nemo novit, aut horam : ac

horrendum est incidere in manus dei viventis. Solvat ergo, solvat, tua celsi-

tudo (exemplo Christi qui non venerat perdere peccatores sed servare) haec
vincula; atque si me in christi gregem dignum censeri judicas, quaeso mihi

iluctuanti ita tuam digneris porrigere dexteram, quemadmodum Petro mergenti
suam porrexit Christus, neque respiciat tua sanctitas ad nieum meritum atque

delictum, sed ad vocem Christi (cujus vicem quodammodo geris in terris, idque

merito)
;
qui misericordiam vult potius quam sacrificium, qui etiam arundinem

comminutam non confringet, nee linum fumigans exting[u]et, qui non in per-

petuum irascetur neque in aeternum comminabitur, qui non secundum peccata

nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis; sed nos
peccato obnoxios efFutione sui pretiosi sanguinis justificavit ; cumque inimici

eramus, sua morte deo patri reconciliavit; neque quis prior dedit illi ut redde-

retur ei, sed ipse pro ineffabili charitate, qua nos dilexit et certe diligit, poten-

tiam ac misericordiam suam notas omnibus faciens, hoc fecit. Miserere igitur,

miserere mei, quemadmodum ille Pauli Christianos persequentis, Petri ilium

negantis ac etiam cum juramento, et civitatis Samaritanorum ipsnm non
recipientis, misertus est; at ficum hactenus inutilem ac nullum ferentem fruc-

tum ne prorsus succidas, sed salubri consilio fodiatiu-, prasceptisque divinis

stercoretur, ut fructum afFerat denique
;
quod mali perpetravi ne mihi imputato

sed Satanae, cujus illecebris deceptus sum ; et quid mirum ? cum ille seipsum
in angelum lucis nonunquam transformat, quo aiiimas imbecilles atque infirmas

illaqueet, inque suam ducat ditionem, praetextu pietatis veram pietatem sub-

vertens. Sed ec-quid haec ego pusillus atque indoctus hnmuiicio ad tuam
reverentiam scribo, qua? in hisce rebus imo in omnibus decernendis ut est

exercitatissima ita prudentissiina. Neque ideo haec commemero (sic), quo ad
misericordiam excitem, quippe qui sponte erga sontes (modo spes sit ulla

recipiscentire) tarn magna condonatione semper uteris, ut majorem optari nee

potest. Sed ideo haec scripsi, quo vulnus meum tibi tanquam medico peritis-

simo, in quo summa spes salutis mere ac reconciliationis (secundum deum) spes

est, non phalaratis verbis sed simplicibus detegercm. Est etiam et aliud quod
me vehementer angit : deest mihi quo divina persolvam officia, quem ut mihi
habere liceat obsecro. In summa, has frigidas atque incompositas literas aequo

ac heto animo suscipias oro, nee stilum sed rem ipsam respicias precor; tua

enim benignitas christiano pastore dignissima eas ad scribeiidum animum mihi
dcdit. Semper valeat tua reverent ia, quam mihi deus propitiam huicque regno
diuturnam reddat, assiduis orabo prccibus.

(Superscribed) To my Lord Legates grace

(Labelled in Wolsey's hand) Thomas Gararde of Cardinallis college

in Oxford, detected of heresy.
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Tunstall Register, folio 137